
Nd. 492. Nefndarálit
um  frv. til 1. um innheimtu tek juskatts  og eignarskatts af vaxtafé verðbréfa og skulda- 
bréfa.

F rá  m inni hlu ta  fjárhagsnefndar.

Minni h lutinn  hefur eigi getað fallizt á það með flutningsmönnum  málsins, sem 
eru meiri hluti nefndarinnar, að rctt sé að sam þykkja þetta frumvarp. F rum varp  
svipaðs efnis hefur tvisvar áður legið fyr ir  Alþingi, en ekki náð afgreiðslu.

Á síðasta þingi sendi fjárhagsnefnd neðri deildar frv. til umsagnar bönkunum, 
og kom í ljós, að þeir voru allir mótfallnir sainþykkt þess. Sama rnáli m un gegna um 
hverja  einustu sparisjóðsstjórn í landinu, enda m undu slík lög hafa í för með sér 
m ik inn  aukinn  rekstrarkostnað fyrir  allar peningastofnanir landsins. Stjórn Lands- 
bankans  sendi sín mótmæli skriflega á síðasta þingi, og voru þau prentuð sem fylgi- 
skjal með nefndaráliti meiri hlu ta  f járhagsnefndar í Alþingislíðindum 1940, A-deiId, 
þskj. 521.

Sömuleiðis kom u skrifleg mótmæli frá formanni og fram kvæm darstjóra  Söfn- 
unarsjóðs Islands, sem einnig fylgdi saina nefndaráliti. Til þess að gera allar pen- 
ingastofnanir landsins að skattheim tustofnunum, eins og ætlazt er til með þessu frv., 
þurfa  að vera r íkar  ástæður. Því hefur líka verið dreift út um landið af  þekkingar- 
litlum og ófyrirleitnum mönnum, að á þessu sviði væru dregnir undan  skattgreiðslu 
fleiri tugir milljóna króna. H verjum  nianni, sem nokkuð fylgist með, hefur að vísu 
verið auðsætt, að þar hafa herfilegustu blekkingar verið á ferðum. Minni hluti fjár- 
hagsnefndar hefur aflað sér nokkurra  upplýsinga um þetta, og vill taka fram 
um  það þau atriði, er hér fara á eftir.

Samkvæmt reikningi Landsbankans ly r ir  árið 1939, en það er síðasti re ikningur 
bankans, sem nú er prentaður, kem ur í Ijós, að Landsbankinn hefur látið rannsaka, 
hversu mikið sé til af vaxtabréfum  (flokkabréfum ) í landinu og hverjir  séu helztu 
eigendur þeirra, og' þá sýnir það sig, að til eru vaxtabréf i landinu, sem nema 
48.8 milljónum króna, og eru þá talin þau verðbréf, sem eigi hafa verið seld til út- 
landa í heilum flokkum, eða sem sérstaklega um sam in lán.

Við a thugun á því, hverjir  séu helztu eigendur þessara bréfa, kem ur það í ljós, 
að í höndum  ríkis og opinberra sjóða, sem eru í vörzlum þess, bæjarsjóða og sjóða, 
sem eru í vörzlum þeirra, banka, sparisjóða og vátrvggingarfélaga eru kr. 32.1 rnill- 
jón, en þær kr. 16.7 milljónir, sem afgangs eru, eru þá í höndum  m inni stofnana og 
sjóða, eða einstaklinga, innlendra og erlendra.



Eftirtektarvert er það, að af þessum kr. 16.7 milljóniun eru kr. 12.39 milljónir 
veðskuldabréf, sein tryggð eru með fasteignaveði, en milliþinganefnd í skattamálum, 
sem lag'ði fyr ir  síðasta Alþingi frum varp  um vaxtaskatt, segir svo í greinargerðinni 
fvr ir  því, að telja verði, að skattheimtan í landinu hyggi á svo öruggum grundvelli 
innheimtu skatta af slíkuni bréfum, að þar sé ekki uinbóta þörf, enda inun það bein- 
línis að kenna vanrækslu  skattheim tunnar, ef þar kom a ekki öll kurl  til grafar. 
Aðferð skattheim tunnar er þessi: Skuldarinn er k rafinn  sagna 11111 það, hverjum  hann 
skuldar, en ef hann  getur ekki gefið það upp, er hann  s jálfur k ra f inn  um skatt af 
skuldinni.

Ef um handhafaskuldabréf er að ræða, þá er skuldari k ra finn  til sagna um það, 
hverjum  hann greiði vexti og afborganir af skuldinni, og þannig er það augljóst mál, 
að ekkert af slíkum skuldabréfum  getur farið á milli mála.

Þá eru eftir kr. 4.32 m illjónir af verðbréfum, sem ekki er vitað, hvar eru niður 
komin, en samkv. reikningi Landsbankans er sagt, að fjárhæð þessi deilist niður á 
minni stofnanir, sjóði og einstaklinga, innlcnda og erlenda. Nú er það vitað, að alls 
konar sjóðir, svo sem félagasjóðir og sjóðir smærri stofnana, eiga samanlagt stórar 
fjárhæðir í slíkum bréfum, og enn frem ur er það vitað, að erlendir menn og fyrirtæki 
hafa á undanförnum  árum  keypt talsvert af verðbréfum hér fyr ir  fé, sem hefur frosið 
hér fast.

Það er því sannanlegt eftir reikningi Landsbankans og þeirri reynslu og þekk- 
ingu, sem fyrir  hendi er um þetta mál, að ekki getur verið í eigu innlendra einstak- 
linga rneir en 1—2 m illjónir k róna af áður nefndum  verðbréfum. Hversu miklu af 
þeirri fjárhæð er Ieynt við fram tal til skatts, skal ósagt látið, en gerum ráð fyrir, að 
það sé helmingur af hæst áætlaðri f járhæð slíkra bréfa í einstaklinga eigu, eða uin 
1 milljón króna, þá m un rétt áætlað, að vextir af þessum verðbréfum séu 5%, og eru 
þá vextir af 1 milljón kr. 50 þúsundir, en frumvarpið gerir ráð fyrir, að 25% af 
þeirri upphæð skuli ganga til ríkisins sem skattur, og er þá h lu tu r  ríkissjóðs 
kr. 12500.00.

E ru  nú nokkra r  líkur lil, að sú fjárhæð mundi borga alla þá fyr irhöfn  og óþæg- 
indi, sem af lögum þessum mundi leiða, ef þau vrðu sainjiykkt? Minni hluti nefndar- 
innar telur ekki líkur til jiess.

Það, sem nú hefur verið sagt, er byggt á reikningi og rannsókn Landsbankans og 
þekkingu og reynslu þeirra .manna í landinu, sem þessuin m álum  eru kunnugastir.

Minni h lu tinn  leggur því til, að jietta frum varp verði fellt.

Alþingi, 13. maí 1941.

Jón  Pálmason, Stefán Stefánsson. 
frsm.


